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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje přístupy k hodnocení dopadů veřejné podpory ve výzkumu, vý-

voji a inovacích. Teoretická část poskytne informace o veřejné podpoře, obecných přístu-

pech k hodnocení dopadů veřejné podpory, hodnocení veřejné podpory v České republice

a v zahraničí. V praktické části jsou uvedena doporučení pro změny v přístupu k hodnocení

veřejné podpory ve výzkumu, vývoji a inovacích v České republice.

Klíčová slova: výzkum, vývoj a inovace, hodnocení, veřejná podpora, předběžné hodnoce-

ní, průběžné hodnocení, následné hodnocení, hodnocení dopadů, Rada pro výzkum, vývoj

a inovace, výzkumná organizace.

ABSTRACT

The bachelor thesis describes approaches to impact assessment of public support in re-

search, development and innovation. The theoretical part provides information on public

support, general approaches to impact assessment of R&D&I state aid in the Czech Repub-

lic as well as abroad. The practical part is focused on recommendations for changes in the

approach to the assessment of public aid in the research, development and innovation in the

Czech Republic.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje především na přístupy k hodnocení dopadů veřejné podpory

ve VaVaI. Čtenáři budou v první řadě seznámeni s pojmem veřejná podpora, s jejím eko-

nomickým významem, s vazbou na existenci tržních selhání, legislativním rámcem podpo-

ry ve VaVaI a v neposlední řadě s typy veřejné podpory ve VaVaI. Následně se čtenář doč-

te o obecných přístupech k hodnocení dopadů veřejné podpory ve VaVaI. V další části se

pojednává o současné situace v hodnocení veřejné podpory v ČR a o způsobech hodnocení

v zahraničí pro dosažení uceleného pohledu na hodnocení veřejné podpory ve VaVaI. Na

závěr bakalářské práce jsou navržena doporučení pro změny v přístupu k hodnocení veřej-

né podpory VaVaI v ČR.

Hodnocení dopadů veřejné podpory má za úkol seznámit se základními metodickými

aspekty hodnocení dopadů, vymezit dopady na soukromé a státní organizace a na sociální a

ekonomický rozvoj regionů. Doporučení by měla sloužit jako podklad pro ty, kteří se bu-

dou zabývat změnou způsobu hodnocení veřejné podpory ve VaVaI v ČR (např. RVVI,

poskytovatelé účelové a institucionální podpory).

Hodnocení dopadů je proces, který si klade za cíl sběr, analýzu a následnou interpretaci

informací o veřejné podpoře za účelem zhodnocení jejich přínosů. Hodnocení lze provést

s využitím kvantitativních a kvalitativních metod interními či externími hodnotiteli. Výběr

správné metody závisí především na stanoveném cíli hodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V oblasti vědy, výzkumu a inovací je mnoho palčivých témat, které si zaslouží pozornost.

Jedním z nich je problematika hodnocení veřejné podpory ve VaVaI, konkrétně pak hod-

nocení jejich dopadů. Zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací uklá-

dá poskytovatelům veřejné podpory povinnost hodnotit řešení projektů před jejich zaháje-

ním, v průběhu i po ukončení řešení projektu. Zákon však nestanovuje podmínky pro hod-

nocení dopadů a neukládá poskytovatelům veřejné podpory povinnost tyto dopady hodno-

tit. Jejich hodnocení je tedy založeno na „dobré vůli“ poskytovatele. Pokud stát poskytne

finanční prostředky ze svého rozpočtu, měl by také vědět, jak výsledky realizované

v projektu ovlivnily trh ve VaVaI po určité době. Na základě těchto zjištění by měl být tok

finančních prostředků ve VaVaI nasměrován do správných oblastí.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat stav hodnocení veřejné podpory v ČR a srov-

nat s přístupy ve vybraných zemích, popsat metody hodnocení, uvést přehled o jednotli-

vých druzích veřejné podpory a navrhnout doporučení ke změnám. Doporučení v této práci

jsou určena všem, kteří se zabývají rozhodováním, rozdělováním finančních prostředků

a hodnocením oblasti VaVaI

Pro zpracování tématu byly využity některé vybrané kvalitativní metody (tj. průzkum, po-

zorování a rozhovor). Informace byly sbírány v průběhu posledních 3 let od poskytovatelů

a příjemců veřejné podpory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ PODPORA

Výzkum, vývoj a inovace představují pro ČR významný faktor (ukazatel) v jejím rozvoji.

Jednou z priorit vlády ČR je posilování konkurenceschopnosti. I přes stále se zvyšující

státní schodek ČR v rozpočtu si je vláda vědoma nezbytnosti finančního zabezpečení

VaVaI. Její snahou bylo, aby i v době globální ekonomické krize veřejné výdaje na VaVaI

neklesaly.

Důležitou podmínkou pro udržení konkurenční výhody v ekonomicky rozvinutých zemích

je schopnost podniků inovovat. Investice do VaVaI přinášejí poznatky, inovace a technolo-

gie, které patří mezi nejdůležitější hybné faktory společenského vývoje. Jedním z opatření,

které vláda přijala v prosinci 2012 za účelem posílení konkurenceschopnosti ČR, zvýšení

aplikovatelnosti výsledků výzkumu a vývoje s důrazem na ekonomické oblasti, je realizace

programu na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje pro potřeby průmyslu. Proto MPO

předložilo ke schválení vládě počátkem roku 2015 program aplikovaného výzkumu a expe-

rimentálního vývoje TRIO. Posláním navrhovaného programu je podpořit aktivity

v aplikovaném výzkumu, které budou využívat a dále rozvíjet potenciál v oblasti technolo-

gií náročných na znalosti a kvalifikovanou pracovní sílu, uplatní se v nových produktech

a službách s vysokou přidanou hodnotou, přispějí k hospodářskému růstu a zvýší konku-

renceschopnosti ČR a EU. Kromě programu TRIO se podporou aplikovaného výzkumu

a vývoje zabývají také některé programy TA ČR, Operační program Podnikání a inovace

pro konkurenceschopnost či Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání, které jsou v

kompetenci MŠMT.

1.1 Ekonomický význam veřejné podpory

Evropská komise Rámcem klade za cíl všem subjektům působícím v oblasti VaVaI, aby

státní subvence nenarušovala hospodářskou soutěž na vnitřním trhu a neměla negativní vliv

na obchod realizovaný mezi členskými státy. Proto je podle EK státní podpora primárně

zakázaná. Na základě čl. 107 odst. 2 a 3 SFEU může být však v některých oblastech pod-

pora ve VaVaI slučitelná s vnitřním trhem. V čl. 179 SFEU je uvedeno: „Unie má za cíl

posilovat své vědecké a technologické základy vytvořením evropského výzkumného pro-

storu, ve kterém se vědci, vědecké poznatky a technologie volně pohybují, a podporovat

rozvoj své konkurenceschopnosti, včetně konkurenceschopnosti průmyslu, jakož i podpo-
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rovat všechny výzkumné činnosti, které jsou […] pokládány za nezbytné.“(Evropská unie,

2014, s. 2). Veřejná podpora je ospravedlnitelná (= povolená) pouze tehdy, když situaci

nedokáže vyřešit trh. To znamená, že buď trh neexistuje z nějakého důvodu vůbec, nebo je

deformovaný, protože prostředí s danou komoditou je z nějakého důvodu deformované.

Zájmem každého státu by měla být snaha o dostupnost a využití všech informací vyprodu-

kovaných ve VaVaI.

Podle požadavků EK by mělo dojít ke zvýšení finančních investic do VaVaI na 3 % hrubé-

ho domácího produktu EU. Stěžejní iniciativou strategie Evropa 2020 je usnadnit přístup

k finančním prostředkům ve VaVaI, aby z inovativních nápadů vznikaly výrobky a služby,

které budou produkovat nová pracovní místa.

Poskytování státní podpory může mít vliv na tržní selhání. U konkurenčních trhů převládá

předpoklad, že obvykle dosahují výhodnějších cen, mají vyšší objem výroby a její využití.

Když dojde k selhání trhu, hlavním cílem každého státu je zlepšit fungování trhu, nebo

alespoň jeho stabilitu. K selhání trhu může především dojít z důvodu:

- přelévání znalostí,

- nedokonalých nebo asymetrických informací,

- nedostatečné koordinace a selhání sítě.

Státní podporu lze považovat za slučitelnou s vnitřním trhem, pokud je jisté, že řešení pro-


[…]


zjištění, zda lze nastavit jednotný systém pro hodnocení dopadů včetně výběru správného

evaluačního subjektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CEA Centrální evidence aktivit výzkumu, experimentálního vývo-

je a inovací

CEP Centrální evidence projektů výzkumu, experimentálního vý-

voje a inovací

ČR Česká republika

ČÚS Český statistický úřad

EES Externí evaluační subjekt

EH Externí hodnotitelé

EIŘS Externí instituce řízená státem

EK Evropská Komise

ERC European Research Council

EU Evropská unie

EÚP Evaluační útvar poskytovatele

FTEVAL Plattform Forschungs- und Technologieevaluierung

GA ČR Grantová agentura České republiky

IF Impakt faktor

IP Institucionální podpora.

IS VaVaI Informační systém výzkumu, vývoje a inovací

LO Národní program udržitelnosti I 2013 - 2020

LQ Národní program udržitelnosti II 2015 - 2020

LR Informace – základ výzkumu 2013 - 2017

MK Ministerstvo kultury

MO Ministerstvo obrany

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
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MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

MZe Ministerstvo zemědělství

MZd Ministerstvo zdravotnictví

RIV Rejstřík informací o výsledcích

RVO Resortní výzkumná organizace

RVVI Rada pro výzkum, vývoj a inovace

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SHV Sociálně humanitní vědy

SVO Soukromá výzkumná organizace

TA ČR Technologická agentura České republiky

TC AV ČR Technologické centrum Akademie věd České republiky

TRIO Programu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje

TRIO

ÚP Účelová podpora

VaVaI výzkum, vývoj a inovace

VO Výzkumná organizace

VŠ Vysoká škola

VVO Veřejná výzkumná organizace

Aktualizace NP VaVaI Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací

České republiky na léta 2009 až 2015 s výhledem do roku

2020, schválená usnesením vlády ČR ze dne 24. dubna 2013

č. 294

Hodnocení Hodnocení výzkumu a vývoje a jeho výsledků, schváleno

usnesením vlády ČR ze dne 23. června 2004 č. 644

Metodika Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací

a hodnocení výsledků ukončených programů, schvalované
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usnesením vlády ČR ze dne 19. června 2013 č. 475

Metodika přípravy Metodika přípravy a hodnocení programů výzkumu, vývoje a

inovací

Nařízení Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014,

kterým se v souladu s články 107 a 108 SFEU prohlašují ur-

čité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem

Nařízením Evropského

parlamentu a Rady

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013

ze dne 17. prosince 2013 o společných ustanoveních o Ev-

ropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním

fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu

pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském

fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro re-

gionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudrž-

nosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení

nařízení Rady (ES) č. 1083/2006.

Postup Postup pro hodnocení realizace NP VaVaI a cílové hodnoty

sledovaných indikátorů ve vazbě na hodnoty těchto indikáto-

rů ve vzorku srovnatelných zemí (Opatření č. 21)

Priority Implementace Národních priorit orientovaného výzkumu,

experimentálního vývoje a inovací, který byl schválen usne-

sením vlády ČR ze dne 31. července 2013 č. 569

Rámec Sdělení Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývo-

je a inovací (2014/C 198/01-29)

Vyhodnocení programů Souhrnné vyhodnocení výsledků programů výzkumu, vývoje

a inovací ukončených v roce 2012

Zákon o podpoře výzkumu

a vývoje

zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje)

Zákon o podpoře výzkumu, zákon č. 211/2009 Sb., o podpoře výzkumu, experimentální-

ho vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně někte-

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2014:187:FULL&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2014:187:FULL&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2014:187:FULL&from=EN
http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
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 experimentálního vývoje

a inovací

rých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, expe-

rimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů

http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/RedirectorSekce.aspx?idsekce=858
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