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Téma BP: Přístupy k hodnocení dopadů veřejné podpory ve výzkumu, vývoji a inovacích

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 1

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ne

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zmapovat stav hodnocení veřejné podpory v ČR a porovnat

vybrané praktické přístupy k hodnocení dopadů veřejné podpory výzkumu, vývoje a inovací. Dle zadání se

bakalářská práce člení na teoretickou a praktickou část.

Kapitola Cíle a metody práce je příliš obecná a přesné informace o aplikovaných metodách chybí. Metody

nejsou přesně vymezeny včetně časového rámce sběru dat.

Teoretická část práce se zaměřuje na vybranou oblast a je spíše popisného charakteru, nejedná se o

kritickou literární rešerši v pravém slova smyslu. Vzhledem k tématu je to pochopitelné, přesto bych uvítala

lepší práci s literárními prameny a pokus o zhodnocení teoretických podkladů. Ne vždy dochází k přímé

citaci a mnohdy se jedná o parafrázi zdrojů bez uvedení pramenů, což kvalitě práce neprospívá. Výhrady

mám i k citacím a jejich formě.

Za hrubý nedostatek považuji také to, že diplomantka vůbec nepracuje se dvěma zahraničními zdroji

uvedenými v zadání práce, a to konktrétně s publikacemi Lindy Butler a Ammon J. Saltera a kol. Jedná se o

nerespektování zadání práce, a to zvlášť závažným způsobem. Pokud došlo k parafrázování, to se již bohužel

vzhledem k nejasnostem v citacích nedozvíme.

Práce není bohužel dobře zpracována po stránce metodické. Část teoretická řeší analytické problémy, část

praktická se zaměřuje pouze na doporučení. V tomto není, z formálního pohledu, naplněno ani zadání práce,

kdy měla diplomantka v části praktické analyzovat mechanismy hodnocení a vybrané praktické přístupy

následně porovnat. Vzhledem k tématu je to velká škoda, téma je s ohledem na dopady v praxi potřebné a

aktuální.

Praktická část práce je založena pouze na popisu a datech, která byla získána z veřejně přístupných zdrojů.

Plynule navazuje na teoretickou část a lze místy obtížně odlišit teorii od vlastní práce studentky. Tak, jak je

práce napsána, ji chápu spíše jako soupis informací, nikoliv faktickou analýzu dat.

Na druhou stranu je potřeba ocenit orientaci diplomantky v tématu a náročnost na znalost definovaného

problému.

Z pohledu celkového hodnocení a nalezeným závažným skutečnostem považuji práci za podprůměrnou s

velkými výhradami k jejímu zpracování.

1. Jaké informace jste sbírala od poskytovatelů a příjemců veřejné podpory? Jak jste dále s informacemi

pracovala, příp. vyhodnotila?

2. Proč nebyly v práci využity analytické metody, např. SWOT analýza?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 25.05.2015

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.